
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente  

Atti  

 

OGGETTO: Decisione di contrarre - indizione GARA EUROPEA a procedura aperta con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 

dell’organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

suddiviso in 5 lotti funzionali 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 e DPR del 6/11/2000 n. 347; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023; 

PREMESSO che per l’A.S. 2024/2025 l’Istituto M.T. Cicerone (SAIS01300N) ha in attuazione 

un articolato programma di viaggi di istruzione derivanti dalla programmazione didattica annuale 

e da attività straordinarie legate all’ammissione a finanziamento per specifici progetti, approvato 

unitamente al PTOF con le delibere dei competenti organi collegiali, come riepilogato nel 

prospetto che segue: 

PCTO ESTERO 

• Vivre en France IP AGRICOLTURA 60 ore 

• Vivre en France ITIS Moda 60 ore 

• CAT SEVILLA 90 ore 

• Automotive MUNICH 60 ore 

• tecnici Malaga 60 ore 

ERASMUS 199402 

ERASMUS 213325 

ERASMUS K122 ADU 

VIAGGI DI 1 GIORNO PROGRAMMAZIONE DIDATTICA ANNUALE 

• Castel del Monte e Città di Andria 

• Napoli 

• Teatro San Demetrio e scavi di Pompei 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCO TULLIO CICERONE - C.F. 83002040653 C.M. SAIS01300N - AD6D85B - SEGRETERIA

Prot. 0001252/U del 11/02/2025 09:26

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

• Partecipazione a competizioni sportive  

• Orientamento 

• Pcto 

VIAGGI DI Più GIORNI PROGRAMMAZIONE DIDATTICA ANNUALE 

• Viterbo e lago di Bolsena 

• Barcellona 

• Sicilia occidentale classi III 

• Sicilia orientale classi IV 

• Praga 

• Isole Tremiti- Progetto Bimed classi prime Liceo 

• Rome Cup – ITIS 

• Reggio Emilia – ITIS 

• Gemellaggio con scuola svizzera 

CONSIDERATO che la realizzazione dei viaggi in parola risulta coerente con il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’organizzazione e lo svolgimento dei 

viaggi di istruzione come prima elencati; 

VISTE le Circolari Ministeriali in materia di viaggi di istruzione quale opportuno riferimento per 

orientamenti e suggerimenti operativi; 

CONSIDERATO che il comma 6 dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 prevede che un appalto non può 

essere frazionato per evitare l'applicazione delle norme del codice, tranne nel caso in cui ragioni 

oggettive lo giustifichino; 

CONSIDERATO altresì che quando una prestazione di servizi può dare luogo ad appalti 

aggiudicati per lotti distinti, è computato l’importo complessivo stimato della totalità di tali lotti e 

quando l’importo cumulato dei lotti è pari o superiore alle soglie di cui al comma 1 dell’art. 14 del 

D.Lg.s 36/2023, le disposizioni del codice si applicano all'aggiudicazione di ciascun lotto. 

TENUTO CONTO quindi che l’importo complessivo dei viaggi programmati ed inseriti nel 

PTOF nel corrente anno scolastico, anche aggiudicabili per distinti lotti, ammontano a circa 

485.000,00 (iva esente), superando la soglia di rilevanza comunitaria per i servizi (pari ad euro 

221.000,00); 

RITENUTO pertanto di stabilire per la totalità delle attività di procedure all’individuazione 

del/dei soggetti organizzatori mediante procedura aperta per importi superiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per tutti i viaggi di istruzioni come 

prima elencati, anche qualora le procedure siano avviate in momenti differenti ovvero articolati in 

uno o più lotti, al fine di scongiurare di incorrere in un eventuale artificioso frazionamento 

dell’appalto. 

RITENUTO altresì procedere con l’indizione delle procedure di gara tenuto conto 

prioritariamente dei tempi di svolgimento delle attività ovvero dei vincoli temporali 

eventualmente imposti dalle differenti linee di finanziamento cui le attività trovano copertura 

finanziaria. 

 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

RITENUTO di dover procedere pertanto all’indizione della procedura di gara per 

l’individuazione del soggetto affidatorio dell’organizzazione dei viaggi di più giorni relativi 

all’anno scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che i viaggi dovranno svolgersi entro e non oltre il prossimo marzo/aprile 2025; 

RITENUTO pertanto urgente procedere all’indizione della procedura di gara volta 

all’individuazione dell’operatore o degli operatori economici cui affidare lo svolgimento dei 5 

viaggi di istruzione di più giorni come riepilogato nel prospetto che segue: 

N° Viaggio di più giorni N° alunni Quota individuale Totale presunto 

1 Viterbo e lago di Bolsena 85 300 25.500 

2 Barcellona 80 450 36.000 

3 Sicilia Occidentale Classi III 100 350 35.000 

4 Sicilia Orientale Classi IV 90 350 31.500 

5 Praga 35 450 15.750 

totale 143.750 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con nota del 09/12/2024 

indirizzata al Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha riconoscimento alle Istituzioni scolastiche 

la possibilità̀ di procedere autonomamente all’acquisizione dei CIG per gli appalti di importo 

superiore a 140.000 euro, relativi a servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione dei 

viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali, prescindendo pertanto conseguimento 

della qualificazione prevista ai sensi degli Artt. 62 e 63 e dell’Allegato II.4 del D. Lgs. n. 36/2023, 

fino al 31 maggio 2025, con specifico riferimento ai CIG relativi ai seguenti CPV prevalenti: 

“63500000-4 - Servizi di agenzie di viaggio, operatori turistici e servizi di assistenza turistica; 

63510000-7 - Servizi di agenzie di viaggi e servizi affini; 63511000-4 - Organizzazione di viaggi 

tutto compreso; 63512000-1 - Vendita di biglietti di viaggio e di servizi di viaggio tutto compreso; 

63515000-2 - Servizi relativi all'organizzazione di viaggi; 63516000-9 - Servizi di gestione 

viaggi”. 

CONSIDERATO pertanto l’Istituto autonomo nell’acquisizione dei CIG per gli appalti di 

importo superiore a 140.000 euro relativi a servizi di programmazione, organizzazione ed 

esecuzione dei viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali, indipendentemente dalla 

qualificazione posseduta e dal valore degli affidamenti; 

ATTESA la propria competenza; 

 

RITENUTO di poter procedere all’indizione della GARA EUROPEA a procedura aperta con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 

dell’organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione di più giorni per l’annualità 2025 

suddiviso in 5 lotti funzionali come riepilogati nel prospetto che segue: 

VIAGGI DI ISTRUZIONE Più GIORNI ANNUALITA’ 2025 

LOTTO 1 Viterbo e lago di Bolsena Euro 25.500 

LOTTO 2 Barcellona Euro 36.000 

LOTTO 3 Sicilia Occidentale Classi III Euro 35.000 

LOTTO 4 Sicilia Orientale Classi IV Euro 31.500 

LOTTO 5 Praga Euro 15.750 

Totale Euro 143.750,00 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 225 del nuovo codice, a partire dal 1 gennaio 2024, hanno 

acquistano piena efficacia le norme dettate in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, 

riferite a tutti i contratti sottoposti al codice (di appalto, di concessione, sopra e sotto soglia, nei 

settori ordinari e speciali) e al loro intero ciclo di vita (programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento, esecuzione) e pertanto a far data dal 1° gennaio 2024 le procedure di 

cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui 

sarà utilizzata la piattaforma messa a disposizione da CONSIP – modulo ASP; 

DATO ATTO altresì che l'art 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO, altresì, l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

In ordine al punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: Affidamento ad operatore qualificato dell’organizzazione e 

svolgimento viaggi di istruzione di più giorni per l’anno scolastico 2024/2025; 

- In ordine al punto b): 

OGGETTO DEL CONTRATTO: organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione di più giorni 

per per l’anno scolastico 2024/202; 

FORMA DEL CONTRATTO: in forma pubblica amministrativa; 

CLAUSOLE ESSENZIALI: le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato, 

nella presente determinazione e negli atti di gara; 

In ordine al punto c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura aperta, art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi art. 108, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 

DI STABILIRE CHE, a norma dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, per ciascun lotto 

non si darà corso ad alcuna aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto. 

DI STABILIRE altresì che la riduzione dei termini di presentazione delle offerte a 15 giorni dalla 

trasmissione del bando di gara attesa l’urgenza di dover ultimare viaggi di istruzione tra marzo ed 

aprile prossimo, secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 3, le stazioni appaltanti possono 

fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando 

di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, specificamente motivate, il termine 

minimo stabilito dal comma 2 ovvero dei 30 giorni non può essere rispettato. 

VISTO lo schema di bando/disciplinare di gara e la relativa modulistica predisposta dal 

competente ufficio; 

DATO ATTO che i CIG acquisiti tramite le relative schede ANAC sono i seguenti: 

Viaggi di Istruzione di più giorni annualità 2025 

LOTTO 1 Viterbo e lago di Bolsena Euro 25.500 B59482A27C 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

LOTTO 2 Barcellona Euro 36.000 B59482B34F 

LOTTO 3 Sicilia Occidentale Classi III Euro 35.000 B59482C422 

LOTTO 4 Sicilia Orientale Classi IV Euro 31.500 B59482D4F5 

LOTTO 5 Praga Euro 15.750 B59482E5C8 

Totale Euro 143.750,00  

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell'art. 58 D.Lgs. 36/2023, per l'appalto in esame è stata possibile 

l’individuazione di 5 Lotti funzionali, uno per ciascun percorso estero attivabile; 

• trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 93 

del D.Lgs. 36/2023, la stessa sarà espletata da apposita Commissione giudicatrice 

nominata successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte; 

• essendo gara europea si darà evidenza dell’avvio della procedura aperta tramite 

pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici e sul sito istituzionale 

dell’istituto; 

• di ricorrere al dimezzamento dei termini per la ricezione delle offerte considerata 

l’urgenza di ultimare tutti i percorsi entro e non oltre il prossimo marzo/aprile 2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno spesa di € 35,00 quale contributo ANAC 

per l’espletamento della procedura in argomento; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto 

2. DI DETERMINARE in euro 485.000,00 (iva esente), l’importo complessivo dei viaggi 

programmati ed inseriti nel PTOF nel corrente anno scolastico, anche aggiudicabili per distinti 

lotti, il quale essendo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria per i servizi (pari ad euro 

221.000,00), richiede l’attivazione di procedure di gara europee aperte, al fine di scongiurare di 

incorrere in un artificioso frazionamento dell’appalto; 

3. DI PROCEDERE all’indizione delle procedure di gara volte all’individuazione dei 

soggetti organizzatori delle attività tenuto conto prioritariamente dei tempi di svolgimento delle 

attività ovvero dei vincoli temporali eventualmente imposti dalle differenti linee di 

finanziamento cui le attività trovano copertura finanziaria; 

4. DI PRENDERE atto che l’Istituto è autonomo nell’acquisizione dei CIG per gli appalti 

di importo superiore a 140.000 euro relativi a servizi di programmazione, organizzazione ed 

esecuzione dei viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali, indipendentemente dalla 

qualificazione posseduta e dal valore degli affidamenti, alla luce della circolare ANAC del 9 

dicembre 2024 che proroga al 31 maggio 2025 la possibilità di acquisizione autonoma dei CIG 

per affidamenti superiori a 140.000,00 euro relativamente ai seguenti CPV CPV prevalenti: 

“63500000-4 - Servizi di agenzie di viaggio, operatori turistici e servizi di assistenza turistica; 

63510000-7 - Servizi di agenzie di viaggi e servizi affini; 63511000-4 - Organizzazione di viaggi 

tutto compreso; 63512000-1 - Vendita di biglietti di viaggio e di servizi di viaggio tutto 

compreso; 63515000-2 - Servizi relativi all'organizzazione di viaggi; 63516000-9 - Servizi di 

gestione viaggi”. 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

5. DI INDIRE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate GARA EUROPEA a 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento dell’organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione di più giorni per l’anno 

scolastico 2024/2025  suddiviso in 5 lotti funzionali, sulla base dei criteri di valutazione con 

relativi pesi e sub-pesi criteri stabiliti da questa Stazione Appaltante ed indicati nello schema di 

Bando/Disciplinare approvato con il presente provvedimento; 

6. DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 58 D.Lgs. 36/2023, per l'appalto in esame è stata 

possibile l’individuazione di 5 Lotti funzionali, uno per ciascun percorso estero attivabile, come 

riepilogati nella tabella che segue: 

Viaggi di Istruzione di più giorni annualità 2025 

LOTTO 1 Viterbo e lago di Bolsena Euro 25.500 B59482A27C 

LOTTO 2 Barcellona Euro 36.000 B59482B34F 

LOTTO 3 Sicilia Occidentale Classi III Euro 35.000 B59482C422 

LOTTO 4 Sicilia Orientale Classi IV Euro 31.500 B59482D4F5 

LOTTO 5 Praga Euro 15.750 B59482E5C8 

Totale Euro 143.750,00  

7. DI DARE ATTO, altresì, che i dati richiesti dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. e dall'art 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 sono quelli di cui in premessa 

che si intendono qui integralmente riportati. 

8. DI STABILIRE la riduzione dei termini di presentazione delle offerte a 15 giorni dalla 

trasmissione del bando di gara attesa l’urgenza di dover ultimare i viaggi tra marzo ed aprile 

prossimo, secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 

possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione 

del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, specificamente motivate, il 

termine minimo stabilito dal comma 2 ovvero dei 30 giorni non può essere rispettato 

9. DI APPROVARE il bando/disciplinare di gara e la relativa modulistica predisposti dal 

competente ufficio; 

10. DI DARE ATTO CHE: 

• ai sensi dell'art. 58 D.Lgs. 36/2023, per l'appalto in esame è stata possibile l’individuazione 

di 5 Lotti funzionali, uno per ciascun percorso estero attivabile; 

• trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 93 

del D.Lgs. 36/2023, la stessa sarà espletata da apposita Commissione giudicatrice nominata 

successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte; 

• essendo gara europea si darà evidenza dell’avvio della procedura aperta tramite 

pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici e sul sito istituzionale 

dell’istituto; 

• di ricorrere al dimezzamento dei termini per la ricezione delle offerte considerata l’urgenza 

di ultimare tutti i viaggi entro e non oltre il prossimo marzo/aprile 2025; 

11. DI DARE ATTO CHE le iniziative sono finanziate con fondi privati e precisamente delle 

famiglie degli studenti partecipanti ai viaggi di istruzione. 

12. DI IMPEGNARE in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., ai sensi 

dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 /2005, la somma di € 35,00 quale contributo ANAC 

per la procedura di gara; 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  
e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la scrivente Dott.ssa  Antonella 

Vairo; 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonella Vairo 
 

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it

		2025-02-11T09:20:43+0100




